

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odnośnienie do mieszkani dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 16 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—

Numer pojedynczy zwykły hal 12
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haumann'a, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Valenciennes 88.

Nr. 282

Kraków, Czwartek dnia 15 Października 1903

Bok XI.

Wstrętne umizgi.

Nienawiść do Polaków, przybiera wśród Rusinów, a właściwie wśród ruskich polityków formy wprost zastraszające. Szukając wszędzie sprzymierzeńców przeciwko nam, swracają się oni obecnemu... do żydów! Trafili dobrze, nie nlega bowiem wątpliwości, że żydzi należą do naszych najzawziętszych wrogów, jak tego dowodzi całe ich postępowanie w Prusach i Rosji, gdzie służą z całym zaparciem zaborczym rządowi, obmyślając nawet oryginalne środki wynarodowienia Polaków; w Galicji ze znaną obłudą odgrywają do czasu rolę przyjaciół Polski, ale główny ich organ „Neue freie Presse“ odkrywa czasem karty i wtedy można poznać prawdziwe zamiary i usposobienie społeczeństwa żydowskiego.

„Neue freie Presse“ występuje od pewnego czasu stale w obronie „uciśnionych“ Rusinów, a na odwrót pisma ruskie, jak „Dilo“, „Hajdamaki“ i im podobne, wynurzają swoją miłość dla żydów i gotowość sprzymierzenia się z nimi przeciwko Polakom. W jednym z ostatnich numerów giełdowego organu, czytamy takie elukubracje „wybitnego ruskiego posła“:

„Ruski dziennik „Dilo“ potępił w artykule wstępnym rzecz kiszyniewską i podniósł, że w kilku miejscowościach wschodniej Galicji indywidualna podejrzana, które źle mówią po rusku (?) ale bardzo dobrze po rosyjsku i polsku, usiłują podnieść ludność włościańską przeciwko żydom. „Dilo“ upominało Rusinów, aby nie dali posłuchu tym agitacjom; dziwna rzecz, że ten artykuł został skonfiskowany przez „polskie władze“ i dopiero wskutek interpelacji dra Kosa ponownie ogłoszony“.

Wiele przewrotności, fałszu, perfidji i nieczymności w tych kilku wierszach! Ale czytamy dalsze żydofilskie kłamstwa „wybitnego posła“:

„Wśród ruskiej ludności nie panuje bynajmniej wrogie usposobienie dla żydów. Rozruchy antyżydowskie w Zabłotowie, Gwóźdźcu i Kułaczkowcach, były urządzone wcale nie przez Rusinów. Przeciwnie po wypadkach w Zabłotowie, deputacja żydowska zapewniła posła Strauchera (żyda), że sprawcami napadu byli dwaj Polacy. Z tego powodu Straucher telegrafował do prezesa ministrów o ochronę dla „spokojnej ruskiej i żydowskiej ludności!“

Takie to niegodziwe brednie rozpowszechniają ruscy politycy, byle dogodzić swej antypolskiej wściekłości. Teraz nie pozostaje już nic innego panom Kordom, Barwińskim i ich przyjaciółom politycznym, jak tylko pójść do synagogi i tam na torę zaprzysiądź pakt z żydami. A przecież któż nie wie o tem, że żydzi tak samo wyszukują włościan ruskich, jak mazurskich; — tylko Mazurzy bardziej oświeceni i śmielsi, już zaczynają się otrzasać z żydowskiej przemocy, i bliska jest chwila, kiedy żydowski element zniknie w polskich wioskach. Na Rusi jest jeszcze gorzej. Tam włościanie tysiącami emigrują do Ameryki, sprzedając grunta za bezcen żydom, a ci, którzy pozostają, są w zupełnej zawisłości od żydów.

Ale ruskim prowodyrom nie chodzi wcale o podniesienie, umoralnienie, skrzeptenie ruskiego włościanstwa. Oni gotowi są nawet wydać go na pastwę żydostwa, byle tylko w ten sposób pozyskać głosy żydowskie przy wyborach.

Nie jest to już zaślepienie, ale wprost zdrada na własnym narodzie, która strasnie się zemści na całym ruskim społeczeństwie.

Gęsia skórka.

(Słór o wynik zjazdu w Mürtsteg. — Ataki na hr. Gołuchowskiego. — Nieradzenie partii wojskowej.

Obawy Prusaków. — Drut między Berlinem a Petersburgiem i Wiedniem a Petersburgiem).

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze:

Czy podczas zjazdu w Mürtsteg istotnie nie więcej nie uchwalono nad to, o czem mówią dwie równobrzmiące noty do ambasadorów austro-węgierskiego i rosyjskiego? Czy istotnie nie więcej nie postanowiono, prócz owej odrobiny kontroli konsularnej i owej garści pieniędzy, przeznaczonych dla zbiegów macedońskich?

Gdyby w samej rzeczy takim tylko miał być wynik narad obu cesarzy i obu ministrów, hr. Gołuchowskiego i hr. Lambsdorffa, to istotnie musiałyby się nasunąć bajka o górze, która zrodziła mysz maleńką.

Takie przypuszczenie budzi u jednych gniew na hr. Gołuchowskiego, u innych podejrzenia, że ogłoszone publicznie skąpe wyniki zjazdu w Mürtsteg naprawdę służyły jedynie do ukrycia prawdziwych rezultatów, poważnych i daleko idących.

Istnieje obecnie w Wiedniu silne stronnictwo wojskowo-dworskie, które życzy sobie akcji okupacyjnej na Bałkanie ze strony Austro-Węgier. Przedewszystkiem dlatego, że w oczach partii wojskowej przyrost terytorjalny uchodzi zawsze za źródło nowej potęgi i mocy. Powtórę, wszyscy ci szermiści, feldmarszałkowie-porcucnicy, generałowie i sztabowcy sądzą, że z chwilą, gdy Austro-Węgry ruszyłyby na Bałkan, przesilenie węgierskie w jednej chwili straciłoby swoje zagrożenie. Parlament węgierski musiałby siedzieć cicho i nie mógłby robić trudności rządowi. — Na głowę zaś owego rządu korona naznaczyłaby bez oporu swego kandydata. Nie czekając też na pozwolenie parlamentu, wziętoby rekruta węgierskiego i przeprowadzono by niejedną reformę bez pytania, czy parlament w Budapeszcie zgadza się lub nie. — Po wojnie — rozumie owa partja wojskowa — parlament węgierski musiałby się pogodzić z faktami dokonanymi.

Organem owej partji wojskowej jest dziennik „Reichswehr“ w Wiedniu. Wtorkowy artykuł wstępny tej gazety zjele formalnie siarką i ogniem na hr. Gołuchowskiego. Zarzuca mu, że przed kilku tygodniami znajdował się on na dobrej drodze. Wówczas — jak wiadomo dobrze wpływowym dygnitarzom — hr. Gołuchowski był usposobionym bardzo wojowniczo. Nagle porozmawiał z hr. Lambsdorffem w Mürtsteg i nastrój wojowniczy minął. Czy hr. Gołuchowski nie pojmuje — woła „Reichswehr“ — że Rosja, mając ręce sparaliżowane skutkiem zawieruchy w Azji wschodniej, pragnie na Bałkanie teraz pokoju i utrzymania „status quo“. Dopiero gdy się załatwi na Wschodzie, wtedy położą łapę na Bałkanie i zgotuje Austro-Węgrom ciężką klęskę polityczną.

Dziennik „Reichswehr“ stale i zawsze sztywnie zaczepia hr. Gołuchowskiego. Atak niniejszy przechodzi już granice przyzwoitości, jest bowiem pełen wycieczek osobistych.

Inaczej na tę samą sprawę patrzy się dziennik wszechniemiecki „Ostdeutsche Rundschau“. I on nie wierzy, by ogłoszone noty miały być jedynym wynikiem zjazdu w Mürtsteg. Stwierdza, że Austro-Węgry zbliżyły się bardzo a bardzo do Rosji. Obecnie między Wiedniem i Petersburgiem — zdaniem organu wszechniemieckiego — mają panować daleko lepsze stosunki, niż między Petersburgiem i Berlinem. Ten fakt niepokoi publicystę wszechniemieckiego. Przypomina sobie słowa Bismarcka, zapisane w tomie drugim „Myśli i wspomnień“.

„Ewentualność ubiegania się na wyścigi — pisze kanclerz żelazny — ze strony Wiednia i Berlina o przyjaźń Rosji może znowu powrócić, jak to było za czasów Okmuńca (Bismarck ma na myśli upokarzający dla Prus i zwycięski dla Austrii traktat w Ołomuńcu, podpisany dnia 29 listopada 1859. Przyp. koresp.) i której pierwsze nasłona kiełkowały znowu za czasów traktatu w Reichstadzie (układ Rosji z Austro-Węgrami,

zawarty podczas zjazdu w Reichstadzie cesarstwa Franciszka Józefa I i Aleksandra II w 1878 r.) w epoce rządów bardzo nam (Prusom) przychylnego hr. Andrassego!

„Rosja — pisze dalej Bismarck — ma szerokie pole, na którym mogłaby robić Austro-Węgrom obietnice, nietylko pojętne, nietylko na Bałkanach kosztem Turcji, lecz także i w Niemczech, naszym (pruskim) kosztem“.

Wszechniemiec dostaje gęziej skórki ze strachu, gdy sobie uprzytomni możliwość współdziałania antyniemieckiego Austro-Węgier i Rosji. I dlaczegoż takie współdziałanie nie miałooby być możliwym? Niemcy zagrażają i Rosji i Austro-Węgrom. Pierwszej radeby zabrać Królestwo Polskie, gubernję Grodzieńską i Kowieńską, Inflanty. Do rozbitcia Austro-Węgier dążą coraz wyraźniej. Podsycają ruch wszechniemiecki i ruch „Przez z Rzymem“. Nakładając maskę sojusznika i przyjaciela, podkopują się pod fundamenty monarchji Habsburskiej. Instynkt samozachowawczy dyktować musi kierownikom polityki zagranicznej obu państw, by się zastanowili nad sposobami uśmierzenia zapędów wspólnego wroga.

Artykuł wszechniemieckiego dziennika tworzy odbicie zaniepokojenia, jakie od czasu zjazdu w Mürtsteg panuje w Berlinie. Fakt, iż słynny drut Bismarckowi między Berlinem i Petersburgiem znalazł teraz konkurenta w postaci drutu między Wiedniem i Petersburgiem napawa trwogą polityków pruskich. Wszędzie ich nie cierpią, wszędzie ich nienawidzą: w Anglii i we Francji, w Rosji i w Polsce. Teraz zaś widzą, że nawet na pomoc Austro-Węgier nie mogą rachować. Rzucają się tedy niby wściekli na ministra Gołuchowskiego. Bo nie własnym błędem, ale cudzym intrygom przypisują Niemcy fakt, iż teraz wprawdzie Pana Boga się nie boją, lecz drżą na myśl o chłości ze strony sąsiadów.

Otwarcie roku szkolnego na Wszechnicy Jagiellońskiej.

Stara Wszechnica Jagiellońska otworzyła dziś znow swe podwoje dla kształcącej się w jej murach młodzieży. Tradycyjnym obyczajem akt otwarcia roku szkolnego rozpoczął się uroczystym nabożeństwem, które wobec senatu i grona profesorskiego odprawił senior wydziału teologicznego ks. rektor dr Stanisław Spis. Kościół napelniony był młodzieżą obojg płci, pragnącą od modlitwy rozpocząć nowy rok studjów.

Po nabożeństwie pochód poprzedzony bedelami niosącymi berła akademickie udał się przez planty do gmachu „Collegium Novum“, gdzie w auli głównej zajęł miejsca JE. książę kardynał Puzyra, ks. biskup Nowak, ks. prał. dr Jul. Bnkowski, prezydent miasta p. Friedlein, dyrektor policji radca dworu dr Z. Korotkiewicz, wiceprezydent sądu krajowego wyższego p. Uhr-Stebelski, prezydent sądu krajowego p. A. Brason, wiceprezydent sądu krajowego dr Jul. Morelowski, oraz grono zaproszonej publiczności.

Młodzież uniwersytecka zebrała się tak licznie, że obszerna aula „Collegium Novum“ okazała się za szczupłą dla pomieszczenia wszystkich.

W gronie profesorskiem zasiadł prof. honorowy Wszechnicy J. E. dr Madejski, brakło natomiast tych profesorów, których prace sejmowe zatrzymały we Lwowie. Tylko rektor dr Krzymuski przybył do Krakowa, aby wiaść udział w uroczystości otwarcia roku szkolnego.

Po powitaniu obecnych prorektor ks. dr Tadeusz Gromnicki odezwał sprawozdanie za rok ubiegły, poczem witając nowego rektora złożył w jego ręce rektorską godność.

W końcu prof. dr Fryderyk Zoll młodszy wygłosił odczyt inauguracyjny.

* * *

Oto szereg ważniejszych faktów jakimi się zapisał rok ubiegły w dziejach naszej Wszechnicy. Przytaczamy je ze sprawozdania, wygłoszonego przez prorektora.

7 marca w dzień jubileuszu biskupiego Ojca św. Leona XIII uniwersytet wysłał adres do Rzymu, za co otrzymał w odpowiedzi podziękowanie i błogosławieństwo papieskie, na wieść o zgonie Ojca św. złożył wyrazy ubolewania na ręce J. Em. ks. kardynała Pazyny.

Po ogłoszeniu wyboru J. S. Piusa X reprezentacja wszechnicy była obecna in gremio na nabożeństwie uroczystym w katedrze.

W grudniu r. z. z okazji 100 letniego jubileuszu uniwersytetu w Dorpacie, rektor przesłał jej imieniem krakowskiej wszechnicy życzenia rozwoju, w kwietniu odbył się jak wiadomo międzynarodowy kongres lekarski w Madrycie. Uniwersytet krakowski reprezentował prof. dr Wieherkiewicz. W sierpniu gościła nasza wszechnica gości zagranicznych, mianowicie 40 uczestników międzynarodowego kongresu geologicznego, którzy przybyli tu z Wiednia zwiedzić nasze zbiory.

W ciągu minionego roku akademickiego uniwersytet nasz wzbogacił się kilkoma nowymi zakładami naukowymi. Przedewszystkiem więc w październiku r. z. otwarto przy studjum rolniczym zakład doświadczalny, celem dawania wskazówek praktycznych rolnikom w sprawie uprawy ziemi. Kierownictwo jego objął prof. dr Jentys. Zakład ten uzyskał od ministerjum wyznań i oświaty dotację 3000 kor., prócz dotacji na urządzenie w kwocie 5000 kor. — Prócz tego ministerjum oświaty zezwoliło na urządzenie przy wydziale lekarskim ambulatorjum dentystrycznego, na którego urządzenie przeznaczono 5000 k. i przyznano mu stałą roczną dotację 1200 kor. Niezależnie od tego docent dr Wincenty Łepkowski darował ambulatorjum aparaty i przedmioty wartości 2500 kor. Przy ambulatorjum utworzono posadę asystenta, którym wydział lekarski mianował dra Aleksandra Ruczkę.

Na dalsze wyposażenie Instytutu farmakologicznego ministerjum przeznaczyło 1200 kor. i udzieliło 800 kor. na utworzenie przy katedrze higieny dwóch bezpłatnych posad asystentów.

Dalej ministerjum poleciło utworzyć dwa lektoraty języków: niemieckiego i rosyjskiego. — Lektorem języka niemieckiego został p. Adam Stylo, lektorat rosyjski nie jest jeszcze dotychczas obsadzony.

W gronie profesorskiem zachodzą z nowym rokiem szkolnym pewne zmiany. Przedewszystkiem śmierć zabrała dwie cenne siły dra Rudolfa Trzebieckiego, prof. chirurgii i dra Franciszka

Kasparka, prof. filozofii prawa i prawa międzynarodowego.

Nestor profesorów dr Franciszek Karliński po 30 kilkoletniej służbie ustąpił z katedry, cofnął się również w zacisze domowe prof. dr Szczyński Kreuz i wreszcie wniósł podanie o przeniesienie w stan spoczynku prof. dr Stanisław Smolka. Natomiast mianowano wielu nowych profesorów. I tak: na wydziale teologicznym zatwierdzony został jako doc. pryw. ks. dr Franciszek Gołba i habilitował się ks. dr Józef Kaczmarek.

Na Wydziale prawa i administracji profesor nadzwyczajny dr Antoni Górski zamianowany został profesorem zwyczajnym, docent zaś Michał Rostworowski prof. nadzwyczajnym. Dr Stanisław Kutrzeba został zatwierdzony jako docent prawa polskiego, do skarbowości habilitował się dr. Jerzy Michalski. Wreszcie dr. Józef Brzeziński otrzymał nominację na członka austriackiego instytutu dla studjów historycznych w Rzymie.

Na Wydziale lekarskim prof. nadzwycz. laryngologii dr. Przemysław Pieniążek otrzymał tytuł prof. zwyczajnego — docent pedyatryj dr. Jan Raczynski zamianowany został prof. nadzwyczajnym dr. Kazimierz Majewski został zatwierdzony jako docent prywatny okulistyki; dr. Fr. Lewkiewicz i dr. Stanisław Dobrowolski zatwierdzeni zostali jako docenci prywatni. Wydział natomiast utracił dra Franciszka Krzyształowicza, który został zamianowany profesorem nadzw. we Lwowie.

Na Wydziale filozoficznym prof. dr Stefan Jentys i dr. Kazimierz Rogoyski zamianowani zostali prof. zwyczajnymi.

Dr. Cezar Russian docent uniw. w Odessie został zamianowany prof. nadzwyczajnym matematyki. Dotychczasowy prof. nadzw. dr. Stanisław Krzyżanowski otrzymał tytuł i charakter prof. zwyczajnego. Docent uniw. w Petersburgu dr. Jan Łoś zamianowany został prof. nadzw. filologii słowiańskiej. Dotychczasowy profesor nadzwycz. dr. Władysław Natanson został zamianowany prof. zwyczajnym. Docent dr. Stan. Windakiewicz został prof. nadzwyczajnym historii literatury polskiej.

Na docentów habilitowali się dr Józef Brzeziński i dr Stanisław Zakrzewski.

Liczba uczniów zwyczajnych i nadzwyczajnych wraz z farmaceutami, uczennicami i hospitantkami wynosiła w półroczu zimowym 1691, w półroczu letnim 1524; ubytek pochodził stąd, że uczniowie narodowości ruskiej powrócili do Lwowa. Na wydziale filozoficznym frekwencja uczniów zwiększyła się znacznie i tak w I półroczu zapisanych było 847, w II-gim 730, co stanowiło niemal połowę ogólnej liczby słuchaczy. Promocji odbyło się 84.

Sprawozdanie prorektora mówi również i o bibliotece Jagiellońskiej. Liczy ona obecnie manuskryptów 6176 i 322 dokumentów, a liczba dzieł wynosi 264 352 w 358.443 tomach, atlasów i map 2174. Przybyło w ciągu roku 8497 dzieł w 13.003 tomach, 725 czasopism, 335 atlasów i map.

Cenne dary wpłynęły: po dr. Gallim ze Żytomierza 1518 dzieł, od prof. Karlińskiego, od Łódzia Baranowskiego.

Program wykładów na bieżące półrocze przedstawia się obficie i interesująco. Przytaczamy tu niektóre przedmioty ogólniejszego znaczenia.

Więc przedewszystkiem rzeczy polskie. Na wydziale prawa i administracji prof. dr Piekosiński będzie mówił o historii prawa i państwa polskiego, oraz o źródłach prawa polskiego. Dr Kutrzeba zapowiedział Ustrój Polski od XVI do XVIII wieku, oraz Historję handlu w Polsce.

Na wydziale historycznym katedra po prof. Smolce nie zostanie jeszcze obsadzona. Zastępuje go prof. Czermak i Potkański. Pierwszy z nich będzie mówił o dziejach Polski Jagiellońskiej, drugi o początkach państwa polskiego.

Prócz tego prof. Krzyżanowski zapowiedział wykłady o literaturze politycznej polskiej w XV w.

Literaturę polską reprezentują cztery katedry. Prof. Tarnowski będzie mówił o dziejach naszego piśmiennictwa w wieku XIX i o Kochanowskim i jego następcach, a dr Windakiewicz obrabiał za treść swoich wykładów literaturę średniowieczną i lirykę polską w XIX wieku.

Dr Kutrzeba będzie mówił o Krakowie w średnich wiekach i za Zygmunto-wskich czasów. Wykłady jego będą ilustrowane obrazami świetlanymi.

Z innych wykładów ogólniejszej treści, wymienić należy prof. Zdziechowskiego „Kierunki literackie wieku XIX w ich związku z filozofją”, oraz prof. Straszewskiego „Dwadzieścia pięć wieków rozwoju europejskiej filozofji”.

Wykłady filozoficzne zresztą będą się w nadchodzącem półroczu przedstawiały ubożej niż zwykle, ile, że ks. dr Pawlicki odwołał swoje prelekcje.

Lato zbiegło i oto znowu nadchodzi czas pracy. Młodzieży, która dziś na nabożeństwie szczerą modlitwą rozpoczyna rok szkolny — zasyłamy z naszej strony serdeczne „Szczęś Boże”.

Chleb dla swoich.

Tkalnia mechaniczna w Galicji.

W ostatnich czasach wobec silnego prądu uprzemysłowienia Galicji, powstała w pierwszej linii myśl utworzenia tkalni mechanicznej. Ze

POTOMEK WALLENSTEINA

(sceny z życia finansjery)

przez

WERYTUSA.

47

(Ciąg dalszy).

— Nawet rodzonej ciotce? Lecz widzę, że moje domysły będą trafne, pan kochasz Izę i niewątpliwie ona panu jest wzajemną. Związek wasz jednak nigdy nie może się urzeczywistnić.

Stanisław oszołomiony zniemacka postawionem pytaniem, zdążył już zapanować nad sobą i rzekł:

— Właściwie, powinienem w tej chwili pożegnać panią, aby nie przedłużać rozmowy w kwestji, która tylko mnie i... Izę obchodzi. Lecz wolę odrazu, lubo przez nią nie upoważniony, jasno wszystko powiedzieć, skoro pani tak obcesowo, tak... niedelikatnie...

— Przepraszam, mam obowiązek...

— Z tytułu bliskiego pokrewieństwa? Wybaczy pani, ale tylko jedna osoba miałaby prawo mnie badać, a tą jest, chociaż dalsza krewna, lecz ta, która zastępowała Izę matkę.

— Rozumiem, mówisz pan o Weinstokowej... I ona jest we wszystko wtajemniczona?

— Nigdy z nią o tem, ani ja, ani, jak wiem z pewnością, Iza, nie mówiliśmy.

— Spodziewałam się, bo i Weinstokowa nie mogłaby waszych zamiarów pochwalić...

— Zapewne dlatego, że ja jestem zwyczajny sobie Kon, meches, a Iza, mimo żydowskiego pochodzenia, jest księżniczką — powiedział z ironją Stanisław.

— Jesteś pan w błędzie, nie w tem tkwi przeszkoda.

— Ze strony pani Weinstokowej wierzę, znam bowiem jej zasady, jej szlachetność...

— I z mojej również... Nie uśmiechaj się pan tak sceptycznie... Uważam pana za zupełnie

dla Izy odpowiednią partję... Cóż dziś znaczą księżniczka bez posagu, a Iza go niema, bo stary Waldstein sam niewiele posiada i za wnuczką z pewnością nie da...

— Ale dla księżniczek bezposażnych szuka się bogatych semickich finansistów... Taki np. Gutgeld?...

— Pan wiesz o tem? Panu mówiono, że ja go swatałam? Niezaprzeczam... Czyniłam to dla dobra Izy, w mojem rozumieniu rzeczy... Ale się przekonałam, że ona nie jest z takich, któreby się sprzedawały... Dziś, byłabym przeciwną podobnemu związkowi, jak uważam, że pan mógłbyś być najodpowiedniejszą, pod każdym względem, partją dla Izy...

— Mimo, że się nazywam Kon i prócz dyplomu technicznego, nie posiadam żadnego majątku?...

— Nie ironizuj, panie Stanisławie... Skoro się dowiesz, dlaczego, nie wolno ci względem Izy żywić innego uczucia, prócz braterskiego, zrozumiesz mnie i...

— Ależ wiem, wiem... Ona jest księżniczką, a ja...

— Uprzedziłam, że to nie może stanowić żadnej przeszkody.

— Więc cóż?

— I pan się niczego nie domyślasz? Nie zadawałeś sobie nigdy pytania, skąd płynęła życiowość naszej rodziny dla pana?

— Wszak, bądź co bądź jestem z Izą spokrewniony, ale to pokrewieństwo przez matkę jej i moją, nie jest tak bliskie, aby...

— A pokrewieństwo przez ojca Izy, a mojego brata?

— Cóż to za mistyfikacja?

Gedrusowa zamiast odpowiedzi podała Stanisławowi zmiętą, nieco pozótkłą ćwiartkę papieru.

— Przeczytaj pan, a później będziemy mówili.

„Wiesz dobrze, kochana siostrzo, jakie mnie z Esterą łączyły stosunki i że to ona głównie wpłynęła na poślubienie Fanny Waldstein. Ale

o tem nie wiedziałas, że syn Estery jest moim synem, którego naturalnie, jako prawowitego Kona, wychowują w religji żydowskiej...

— Co to jest? Czego ja się dowiaduję? To niepodobna? — zawołał Stanisław, przerywając czytanie. — Moja matka była uczciwą kobietą, a mój ojciec.

— Był doradcą i jeneralnym plenipotentem interesów księcia Juliusza Dobromirskiego, a mego brata.

— Słyszałem o tem nieraz, ale żeby moja matka?... żebym ja?...

Gedrusowa podniosszy upuszczony przez wzburzonego Stanisława list czytała sama dalej:

„Czuając się bardzo źle ze zdrowiem i nie spodziewając się widzieć cię przed śmiercią, proszę usilnie, żebyś na tego chłopca zwróciła uwagę... Estera przyrzekała mi, że dołoży wszelkich starań, aby został Chrześcijaninem. Ale ona nie żyje... Bądź co bądź to jest Dobromirski, a chociaż „illegitime“, nie powinien być żydem... Dołoż wszelkich starań, kochana siostrzo, żeby tego chłopaka z atmosfery żydowskiej wydobyć... Ma miljonowego, słyszę, dziadka... Kiedy już tę fortunę odziedziczy, nie trudno ci będzie wpłynąć na niego co do przyjęcia chrztu, zwłaszcza gdy mu wyjawisz kim był prawdziwy jego ojciec.

Gedrusowa, czytając wolno i dobitnie każde słowo, bacznie obserwowała Stanisława, który stał jak skamieniały na jednym miejscu.

— Mój kochany siostrzeńcze — rzekła wreszcie podnosząc chustkę do oczu, a drugą rękę kładąc mu na ramieniu — bez mojego udziału stało się to, czego sobie tak gorąco „ce pauvre Jules“ życzył... Porzuciłeś judaizm... Opatrzność zrzuciła...

— Proszę do takich brudów nie mieszać Opatrzności i nie bluźnić — zawołał Stanisław z akcentem oburzenia.

Strapiona Gedrusowa jeszcze próbowała czułości:

(Ciąg dalszy nastąpi).

dzie we frakach i w „haori“, wypełniający salę — to prawodawcy nowożytnego państwa.

Chwile upływają w oczekiwaniu cesarza. Lekki szmer rozmów słychać dookoła. Żywe gestykulacje niektórych odbijają od niewymuszonego spokoju większości... I oto wszystko ucicha. W bocznych drzwiach ukazali się szambelani. Cesarz wszedł, otoczony książętami i ministrami i zbliżył się do tronu, przy którym stał stolik. Cały parlament, senat i Izba deputowanych, te wszystkie osoby umundurowane, ci posłowie we frakach i w „haori“, pochylili się nisko przed monarchą.

Cesarz Mutsuhito jest wysoki; widać zdala jego czarne, gęste włosy, czarną brodę i wąsy, jego twarz prawie europejską... A wszak to nikt inny, jak „wnuk bogini słońca“! Stał wyprostowany, w błyszczącym mundurze jeneralskim, przewyższający niemal głową całą otoczenie. Dygnitarz dworski złożył przed nim kilka głębokich ukłonów i podał mu proklamację, którą cesarz odczytał, zdjawszy przedtem czapkę wojсковą i kładąc ją na stoliku. Czytał powoli spokojnie, miarowo, a japońskie słowa padały z jego ust, dźwięcząc wyrazami gardlanemi, czasem matowe, czasem zlekka chropowate. Wszyscy słuchali w zupełnym milczeniu, a cesarz, gdy skończył, czapkę na głowę włożył i wyszedł ze switą — spokojny i beznamiętny.

Posiedzenia parlamentu zostały w ten sposób otwarte po dłuższej przerwie. Japończycy lubią politykę, jak Francuzi. Tłoczyli się do Izby obrad; posłowie w korytarzach raczyli się cygarami, rozmawiając o wypadkach dnia i sprzecząc się o swoje programy. Zajmowało ich także pytanie niełatwe: skąd dostać 110 milj. jen na nowe okręty wojenne? Posłowie, broniący potęgę militarnej, umieli na pamięć długą już litanję japońskich statków wojennych — pancerników, krążowników, kanonierek i torpedowców. Ale tego jeszcze zamało: za lat pięć Japonia winna posiadać na swych wodach flotę, równą co najmniej francuskiej!

Państwo, na którego sztandarze jaśnieje kula słońca, państwo, w którym wyraz „cesarski“ znaczy tyle, co „japoński“, nie dla próżnej zabawy dba o swoje okręty. Japonia przyłączyła do swych posiadłości chińską Formozę; ale ona chce się dostać także na ląd. Korea, gdzie wpływ japoński są już znaczne, jest przedmiotem jej pożądliwości. Tonkin, gdzie usadowili się Francuzi, może kiedyś ulegnie przemocy japońskiej. To samo grozi jakimś skrawkowi Chin południowych. I może — kto wie? — dawna perła hiszpańska, Filipiny, dziś rządzone przez Yankesów, dostaną kiedyś generał-gubernatora japońskiego! Malajczykowie i tagalowie już dziś widzą niekiedy w Japonii starszą siostrzycę... Wszystko możliwe w dziejach świata, i dlatego parlament w Tokio szuka środków na wynalezienie jeszcze 110 milj. jen na marynarkę!

Co będzie, gdy na tronie zasiądzie jakiś człowiek wielkiego rozumu i silnej woli, jakiś mi-
choć może niejednej matce nie podoba się. Są to rozdziały „o ubiorach i zabawach dzieci“, „o książkach do czytania dla dzieci“, „o higienie w wychowaniu“, „o nerwach“ i „o nieporządnej miłości matek dla swych dzieci“.

Chwilami, aż trwoga przejmuje nas, gdy czytamy ile i jakich błędów popełniamy w wychowaniu! Jak te nasze dzieci jeszcze bardzo są poczciwe, gdy wobec podobnych omyłek nie psują się całkiem... Jakież bo to książki kupujemy dla dzieci?... Ani wiemy co one mówią, ani nie rozważamy czem one są. Złaje się nam, iż gdy napisano „książka dla młodzieży“, to już wystarczy, ażeby dać można dziecku do ręki, tymczasem książka ta wcale nie dla naszej młodzieży, nie dla tej, która ma być wychowaną w wierze, cnocie i zamiłowaniu prawdy.

Tak samo i co do higieny. Ciągłe i wytrwale niby troszczą się matki o zdrowie dzieci, a wszystko zasadza się na pożywieniu, ochronieniu od zimna i zmęczenia. Tymczasem netylko tem się zdrowia dziecka strzeże. I moralnie i psychologicznie trzeba chronić młode życie od chorób, które wprowadzie rodzą się z wrażeń, ale potem zasiadają w organizmie i przepalają go. Nerwy i nerwy, słyszymy dookoła, lecz skąd one, dlaczego, jakie ich początki?...

Wychowanie roztropne, poczciwe, praktyczne nerwy potrafi obalić, a tem samem da szczęście przyszłym rodzinom i społeczeństwu.

Wobec zbliżającej się pory wieczorów długich, książkę pani Plater polecamy jak najgoręcej matkom, nauczycielkom i tym pannom, które chcą być uświadomione o obowiązkach kobiet. Niech książka ta idzie z ręki do ręki, z domu do domu, a nawet powinna dostarczyć tematu do pogadanek i odczytów wśród szerszych mas, ażeby dopomogła tej wielkiej, a tak niezmiernie trudnej pracy — wychowania młodzieży.

Obysmy podobnych dzieł mieli jak najwięcej!

Jadwiga z N. S.

kado-zdobywca? Japońska szlachta, która utraciła swe wpływy feudalne, dziś szuka dostojności i wpływów w armii i marynarce. Lud japoński, nagięty przez wieki do posłuszeństwa, a jednak pełen indywidualizmu, nauczył się w umundurowanym żołnierzu widzieć swoją potęgę. Świadomość wspólnej chwały i siły uczyniła z wysp japońskich jeden wielki organizm państwowy, z klanów japońskich jeden naród, spojony uczuciem patriotycznym. W tem tkwi tajemnica, skąd ten naród, stosunkowo niezamożny, dostaje miliony na swe okręty, będąc nieraz bliski bankructwa.

Próba wojny morskiej.

Od czasu, gdy w roku 1875 angielski okręt wojenny „Hotspur“ z dział o 800 tonnach wagi ostrzeliwał dla celów wojskowo-doświadczalnych okręt wieżowy „Glatton“, próby tego rodzaju nie odbywały się w żadnej marynarce wojennej. Dopiero w sierpniu roku bieżącego francuski minister marynarki zarządził podobne ćwiczenia wojskowe, na które zwróciły uwagę z rozmaitych powodów także koła niefachowe.

Ostatnie bitwy morskie pod Santiago de Cuba i nad Jalu nie dostarczyły dowodów, czy nowożytny okręty wojenne, pokryte pancerniami, mogą oprzeć się skutecznie kulom owych dział olbrzymich, które się mieszczą na okrętach wojennych o pojemności 12 — 15 tysięcy ton. Budownicy okrętów pragnęli na drodze doświadczeń stwierdzić, czy i o ile nowożytny pancerniki mogą się oprzeć pociskom z dział okrętowych. W miarę postępu techniki raz tryumfują fabrykanci pancerny stalowych, to znana fabrykanci dział i kul armatnich. Dla budowniczych okrętów wojennych ważną i decydującą jest możliwość stwierdzenia, o ile uderzenia pocisku armatniego w pancerną wieżę wpływa na umocowanie jej podstawy do okrętu, na dalszą jej sprawność, na przyspady do obracania wieży i obsługiwania dział, a wreszcie na bezpieczeństwo załogi.

To pytanie rozwiązać można, jak twierdzą fachowcy wojskowi, tylko za pomocą doświadczeń z „żywym materiałem“, to jest ludźmi! Na takie ryzykowne przedsięwzięcie zdobył się minister marynarki francuskiej, Pelletan, który pomimo, że jest osobą cywilną, okazał odwagę większą, niżeli wojskowi z zawodu. Ażeby nie narazić się na zarzut, że igra z cudzym życiem, a szanuje swoje, udał się na pokład okrętu wieżowego „Suffren“, na który miano dać trzy pociski dział o 305 centymetrach kalibru z okrętu „Massena“. Pan Pelletan wypełnił wprawdzie z podniesienia godną odwagą swój obowiązek, ale wątpliwą jest rzeczą, czy miał prawo narażać dla doświadczeń życie załogi.

Za cel obrano przednią wieżę pancerną okrętu „Suffren“. Ażeby się upewnić co do celności pocisków, statek wojenny „Massena“ został osadzony na kotwicy w odległości 800 metrów, a ładunek prochu wymierzono w ten sposób, ażeby kula uderzyła w wieżę z taką siłą, jak gdyby była wyrzucona przez pełny wojenny ładunek prochu z normalnej odległości 3400 metrów. Kula taka — stalowy granat systemu Makarowa, — przy normalnym ładunku przebija na odległość 800 metrów pancerną stalową grubości 155 milimetrów.

Pierwszy pocisk, rzucony z „Masseny“ na wieżę okrętu „Suffren“, przebił prostopadle stojącą płytę pancerną grubości 155 milimetrów. — Wieża sama skutkiem wstrząśnienia nie ucierpiała. Teraz zewątrzną stronę wieży okryto pancernem bardzo silnym, albo tylko lekko zahartowanym i dano silniejszy strzał. Kula utkwiała w pancernu, wieża zachwiała się, ale pozostała nienaruszoną i zdolną do dalszego użytku. Trzeci strzał dano do samej wieży. Pocisk ten odbił się od wieży i wpał do morza, skąd go wydobyli nurkowie.

Wynik tych doświadczeń przyjęła marynarka francuska z zadowoleniem, okazało się bowiem, że wieże pancerne spełniają wyśmienicie swoje zadanie. Oczywiście sprawę tę omawiają obecnie koła wojskowe wszystkich państw, snując z niej daleko sięgające wnioski. Dla marynarki wojennej doświadczenie Pelletana jest kwestją pierwszorzędnej doniosłości.

ZE ŚWIATA

Najmniejsza armja na świecie. — 10.000 dezertersów. — Międzynarodowa wystawa mód kobiecych. — Polski książę w Ameryce.

Najmniejsza armja na świecie. Siła zbrojna małej Republiki San Marino (Włochy) wynosi w pokoju 40 oficerów i żołnierzy. Podczas wojny „armja“ ta może liczyć 950 ludzi.

10.000 dezertersów. W Niemczech poszukują obecnie władze 10.000 dezertersów, którzy uciekli z pod chorągwi armii niemieckiej. Oczywiście są to netylko zbiegowie z czynnej służby, lecz także rezerwiści, którzy nie stawili się do ćwiczeń i uznani zostali za dezertersów.

Międzynarodowa wystawa mód kobiecych. W roku przyszłym odbędzie się w Ostendzie wystawa międzynarodowa mód kobiecych. Wystawa obejmie działy: ubrań, kapeluszy, fryzur, artykułów toaletowych, perfumeryj, koronek, klejnotów, wyrobów kobiecych, wydawnictw, dotyczących mód i t. p. Wystawa będzie otwarta w lipcu i potrwa do września. Protektorat nad wystawą objęła księżna belgijska, Klementyna. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat wystawy (Boulevard du Midi 7, Ostende, Belgique. Exposition internationale des arts de la mode feminine).

Polski książę w Ameryce. W wychodzącej w Biffalo „Polonji“ czytamy:

„Donosiliśmy swego czasu o przybyciu księcia Jana Sapiehy, najmłodszego syna księcia Adama Sapiehy z Krasiczyna w Galicji, do Nowego Jorku. Donosiliśmy również o ożenieniu się ks. Jana Sapiehy z córką znanego miliardera Astora. Dzisiaj mamy do zanotowania jedną więcej wiadomość: Młody, bo zaledwie 25 letni książę zakłada, a względnie założył już olbrzymi interes bankowy. Ma on zamiar skupić cały ruch emigracji polskiej i nadać jej kierunek odpowiedni i praktyczny. Na razie, wskutek śmierci ojca, odtotono cokolwiek akcje czynności podjętych. Gazety angielskie i niemieckie nadzwyczaj pochlebnie wyrażają się o polskim księciu i z całą szczerością wypowiadają, że młody książę jest ulubieńcem najwyższych kół towarzyskich i stanowczo imponuje tutejszym milionerom. W świecie finansowym budzi wielkie zainteresowanie przedsiębiorczy i praktyczny umysł młodego księcia. Przepowiadają mu wielką przyszłość. Prócz tego gazety w bardzo pochlebnie świetle podnoszą czyny i zasługi przodków młodego polskiego księcia. Szczególnie podkreślają epokową postać s. p. księcia Alama, który był prawdziwym polskim patriotą i na sprawy polskie tak się wyczerpał, że syn jego najmłodszy uznał za stosowne rzucić się w wir świata i przebojem zdobyć odpowiedni majątek. Szczęście mu dotychczas posłużyło i nadał będzie bez wątpienia wiernym towarzyszem sympatycznego księcia“.

KRONIKA

Kalendarzyk kościelny. Dziś czwartek Jadwigi księżnej wdowy i Teresy panny; w piątek Saturnina i Nereusza męczennika.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 6 minut 3, zachód przypada o godz. 4 minut 49, długość dnia godzin 10 minut 46.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Z KRAJU.

Nowy Targ 13 października 1903. (Poróżnienie sekretarza z naczelnikiem gminy). W gminie Ochotnicy, największej wsi w powiecie nowotarskim, liczącej wedle ostatniego spisu ludności, 5175 mieszkańców, o obszarze 20 kilka kilometrów, urz. luje właścianin Jan Pucher, mający 7 klas gimnazjalnych, od 1875 roku jako radny, zaś od roku 84 jako naczelnik gminy, ku spełnieniu sadowoleku gminy i wydziału powiatowego w Nowym Targu.

Przed 6 laty zamianowano sekretarzem tej gminy p. Antoniego Grzywnowicza byłego nauczyciela ludowego.

Z powodu poróżnienia tego sekretarza z naczelnikiem gminy Ochotnicy Pucherem, sekretarz Grzywnowicz oskarżył naczelnika Puchera o różne malwersacje, oszustwa, sprzeniewierzenia i inne nadużycia władzy urzędowej.

Te doniesienia spowodowały wytoczenie naczelnikowi Pucherowi śledstwa dyscyplinarnego i sądowego. Po przeprowadzeniu tychże okazało się, że powyższe obwinienia są fałszywe, wskutek czego śledztwa przeciw naczelnikowi Pucherowi zechano, a prokuratorja państwa w Nowym Sączu oskarżyła sekretarza Grzywnowicza o oszozerstwo, popełnione na osobie naczelnika Puchera.

Wczoraj 12 bm. rozpoczęła się przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, pod przewodnictwem radcy dra Cieszyńskiego rozprawa przeciw sekretarzowi Grzywnowiczowi, do której zawezwano 16 świadków.

Niedbalstwo czy zapomnienie? Z nad Wisły piszą nam: Po ostatniej wielkiej powodzi pozostała w wałach ochronnych wiadnych, dotychczas niena prawiona przerwa długości 80 m. pod Płaszowem, około domu Rypalskiego. Zachodzi obawa, że gdy się zacznie jesienne deszcze i Wisła wzberze, dały szmat kraju znouwu stanie pod wodą. Naprawa przerwy należy do rządu, który jednak mimo urgensów

Sprawozdanie komisji szkolnej.

Pos. Stanisław Tarnowski referował sprawozdanie komisji szkolnej o stanie szkół średnich w latach 1900/1 i 1901/2 na podstawie sprawozdań Rady szkolnej krajowej.

W dyskusji generalnej zabrał pierwszy głos ks. arcybiskup Teodorowicz. — Wyraził on przede wszystkim wdzięczność referentowi za wniesione reformy na polu szkolnictwa średniego i dziękuje w szczególności za położenie nacisku na naukę religii i religijnego wychowania. Wykazuje potrzebę nauki katechizmu, dając odprawę tym, którym zdaje się, że nanka ta zbyt obciąża pamięć ucznia i absorbuje rzekomo niepotrzebnie siły ucznia. Zastanawia się dalej nad metodą uczenia katechizmu i nie przeczy, że niejeden może nie podaje go we właściwej formie i we właściwy sposób, nie wynika jednak z tego jeszcze, aby wolno było głosić twierdzenia, jakie słyszał przed tygodniem w tej Izbie: — „precz z katechizmem, precz z tą nauką, zastąpimy ją nauką ewangelji“.

Mówca z radością popiera myśl, przebijającą w referacie, aby katechizm przeważał w wychowaniu szkolnym. Nic nie ma przeciw temu twierdzeniu, że charakter ma się urabiać zapomocą nauki ewangelji, ale nie może się to stać kosztem nauki katechizmu, którą musi się stopniować i w stosunku do rozwoju uczącego się rozszerzać. Mówca wykazuje dalej błędy, istniejące od lat dziesiątek i w planie nauki i w podręcznikach religii, obowiązujących w szkołach średnich; uważa również system dzisiejszy nauczania historii za niedostateczny, gdyż za mało uwzględnia się w nim historję obecnych czasów. (Okłaski).

Oleśnicki świadczy, że posłowie ruscy będą sprawozdania komisji obszernie omawiali.

Mówca podnosi niezwykle przepełnienie w szkołach średnich i domaga się powiększenia liczby gimnazjów i szkół realnych z językiem wykładowym ruskim, wykazując cyfrowo, ilu uczniów Rusinów, z powodu przepełnienia w szkołach ruskich, musi uczęszczać do takich szkół z polskim językiem wykładowym. Gdyby dla tych Rusinów założone zostały w Galicji przynajmniej 4 gimnazja ruskie, nie byłoby takiego przepełnienia w szkołach średnich.

Mówca zapytuje, dlaczego Polacy nie chcą uznać praw języka ruskiego na polu szkolnictwa, przypominając, że ruscy posłowie, kiedy chodziło o upaństwowienie gimnazjum w Cieszynie, podpisali wniosek ks. Stojalowskiego w Sejmie bez zastrzeżeń.

Mówca kończy następującymi słowy: „Wolacie do nas, wyrzucicie politykę z gimnazjów, my wam odpowiadamy, wyrzucicie gimnazja z polityki“.

Przeciwko żydom.

Bardzo zajmującym było przemówienie ks. Wilczkiewicza, który poruszył doniosłą sprawę przepełnienia szkół średnich żydami, co po ciąży za sobą znaczne obniżenie poziomu moralnego tych zakładów. Ks. Wilczkiewicz żądał tworzenia gimnazjów wyznaniowych, lub zakładania dla żydów osobnych oddziałów.

TELEGRAMY.

Komisje.

Lwów 15 października. (Tel. wł.). Wczoraj wieczorem obradowały komisje budżetowa i sanitarna.

Komisja budżetowa na wniosek pos. Rutowskiego uchwaliła rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu zbadać użytek siły wodnej dla celów przemysłowych. Na ten cel postanowiono wyznaczyć z budżetu na rok 1904 10 000 koron do dyspozycji Wydziału krajowego.

Komisja sanitarna obradowała nad przedłożeniem Wydziału krajowego w sprawie założenia w Krystynopolu zakładu dla obłąkanych nieuleczalnych. Wydział krajowy postawił w sprawozdaniu taką alternatywę: albo rozszerzenie zakładu w Kulparkowie i wybudowanie tam osobnego pawilonu dla nieuleczalnych, albo założenie nowego zakładu w Krystynopolu. We wnioskach oświadczył się Wydział krajowy jednak za założeniem zakładu w Krystynopolu.

Komisja nie zgodziła się na ten projekt, ale uchwaliła przedstawić Sejmowi wniosek o wybudowanie w Kulparkowie osobnego pawilonu dla nieuleczalnych.

Nadto na wniosek pos. Wodnickiego uchwalono polecić wydziałowi krajowemu, aby do roku wypracował i przedłożył Sejmowi plan budowy nowego zakładu obłąkanych w zachodniej części kraju. Na koszt sporządzonego planu wy-

znaczono wydziałowi krajowemu kredyt do wysokości 8000 kor.

Ks. Stojalowski i sąjalsci.

Lwów 15 października. Wczoraj około godziny 5 popołudniu, po skończonem posiedzeniu sejmowem, oczekiwali przed gmachem wydziału krajowego tutejsi trzej przywódcy partii socjalistycznej: Wityk, Hankiewicz i Hansner, w towarzystwie czeladnika piekarskiego Sliwińskiego, na pos. ks. Stojalowskiego. Ks. Stojalowski, wyszedłszy z bramy gmachu sejmowego, skierował się ku ogrodowi Jezuitckiemu. Wówczas został przez nich przytrzymany, a Sliwiński, uderzywszy ks. Stojalowskiego w twarz, zawołał: — „Masz za Żywiec!“ Sliwińskiego aresztowano.

Minister dla Czech.

Wiedeń 15 października. (Tel. wł.) Dziennik „Zeit“ donosi, iż dr Koerber rozpoczął układy z drugim wiceprezydentem Izby drem Zaczkiem, aby tenże wstąpił do gabinetu jako minister dla Czech na miejsce dra Rezeka. Klub młodoczeski jednak nie przywiązuje najmniejszej wagi do tego czy w gabinecie będzie minister dla Czech czy nie i z tego powodu dr Zaczek nie dał jeszcze prezydentowi ministrów odpowiedzi.

Przesilenie węgierskie.

Wiedeń 15 października. (Tel. wł.). Cesarz ofiarowywał ministrowi Lukacsowi misję utworzenia gabinetu, on jej jednak nie przyjął, tłumacząc się brakiem popularności w parlamencie. Jako najodpowiedniejszego z polityków węgierskich na prezidenta gabinetu minister Lukacs wymienił Juliusza hr. Audrassy'ego.

Wiedeń 15 października. (Tel. wł.) Przypuszczają powszechnie, że nominacje Lukacsa stanęły na przeszkodzie trudności programowe. Mianowicie cesarz nie zgadza się na program uchwalony już prawie ostatecznie przez stronnictwo liberalne.

Budapeszt 15 października. Muncypjum komitatu Jaszkon-Szolnog urządziło wczoraj w Szolnok uroczystość Deaka, na której Juliusz Szapary wygłosił mowę i podniósł zasługi Deaka, którego cała dążność zmierzała do materialnego podniesienia Węgier, a dążył do tego nie gwałtem, ale w porozumieniu z Koroną. Jego jest zasługą przywrócenie zaufania Korony do narodu, jakoteż rozwój Węgier.

Sejm śląski.

Opawa 15 października. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uchwalono jednomyślnie, celem usunięcia szkód, wyrządzonych w drogach i t. d. przez powódź, zaciągnąć pożyczkę krajową dwa miliony koron. Zarazem wezwano rząd, aby przyznał Śląskowi — prócz obiecanych zasiłków — wyższe, odpowiedni do rozmiarów klęski.

Zarząd Bośni i Hercegowiny.

Serajewo 15 października. (Tel. wł.) Krąży tu pogłoska, iż bar. Appel naczelnik kraju i główny dowódca wojskami Bośni i Hercegowiny z początkiem listopada podaje się do dymisji z powodu podeszłego wieku. Miejsce jego ma zająć b. minister wojny bar. Kriegshammer.

Austria i Włochy.

Rzym 15 października. (Tel. wł.) Prasa włoska zarówno opozycyjna, jak i urzędowa, prowadzi gwałtowną kampanję przeciwko Austrii, oskarżając dyplomatów austriackich o intrygi, skutkiem których car zaniechał podróży do Rzymu.

Królestwo włoscy w Paryżu.

Paryż 15 października. Para królewska włoska przyjechała tu wczoraj o godzinie wpół do 4 ej popołudniu powitana na dworcu przez prezydenta Loubeta i jego małżonkę. Przy wjeździe do miasta para królewska i Loubet byli przedmiotem gorących owacyj. Wznoszono okrzyki: Niech żyje Loubet, niech żyją Włochy, niech żyje republika! Wojsko, które tworzyło szpalery, witano okrzykami: Niech żyje armia! Niech żyje republika! Ulice, któreimi orszak przejeżdżał, były wspaniale udekorowane i wypełnione publicznością.

Paryż 15 października. Gdy król Wiktor Emanuel wraz z królową Heleną wysiadali z wagonu, przystąpił do nich prezydent Loubet wraz z małżonką, prezydent gabinetu Combes i Delcassé. Król z prezydentem uściskali się serdecznie. Następnie prezydent Loubet zaprowadził pod rękę królową, a król prezydentową do salonu, gdzie królestwu przedstawili się ministrowie. Z dworca odjechali w pierwszym powozie król z prezydentem, a w drugim królowa z panią Loubet, witani owacyjnie przez ludność; o 4 30 przybyli do pałacu ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie parę królewską w westybulu powitała pani Delcassé. O godzinie 5-tej popołudniu złożyła para królewska wizytę pp. Loubetom w pałacu Elizejskim.

Paryż 15 października. Po wizycie w pałacu Elizejskim udał się król o g. 5 m. 45 do senatu i złożył karty prezydentowi senatu i Izby deputowanych.

Rosja i Japonja.

Port Artur 15 października. Według nadeszłych tu wiadomości, prasa japońska obecnie zachowuje się spokojnie.

„Nowy Kraj“ donosi, że gubernator Aleksejew obrał sobie Port Artur za rezydencję.

Wiedeń 15 października. Jak „Polit. Corresp.“ donosi: Tutejsza japońska agencja dyplomatyczna, opierając się na ostatnich otrzymanych informacjach, nazywa wiadomość o zaostrożeniu się stosunków rosyjsko-japońskich niezasadną, albowiem ciągle jeszcze istnieje nadzieja, że między temi państwami dojdzie w końcu do pokojowego porozumienia.

London 15 października. W tutejszych dołbrze poinformowanych kołach dyplomatycznych sądzą, że położenie na dalekim Wschodzie polepszyło się i widzą w fakcie, że rząd japoński wystąpił uspakajające wiadomości do stolic europejskich dowód, że prowadzone w Tokio rokowania między Rosją a Japonją mają przebieg radawalnijający.

Paryż 15 października. „Agence Russe“ donosi, że po powrocie cara do Petersburga nastąpi utworzenie osobnego ministerstwa dla politycznych, administracyjnych i ekonomicznych spraw rosyjskich gubernij Azji Wschodniej. Mianowany będzie minister i 10 radców. Zebrauiom przewodniczyć będzie sam car.

Pokojowe włości.

Paryż 14 października. Japońskie poselstwo otrzymało następujący telegram z Tokio:

Obrady co do kwestji mandżursko-koreańskiej postępują normalnie. Nic nie wskazuje na zerwanie stosunków między Japonją a Rosją. Pogłoski szerzone w tym kierunku zagranicą pozabawione są wszelkiej podstawy.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 14-go października. (Giełda pop.). Godzina 3— Marki 117 32 Renta majowa 100 05. Węg. renta koronowa 77 70. Akcje austr. zakładu kredyt. 655 50. Akcje węg. 728 50. Akcje Anglobanku 271 50. Akcje Uniobanku 221 50. Akcje Landerbanku 415 —. Akcje kolei państw. 654 50. Lombardy ——. Akcje fabryki broni 851 —. Akcje tytoniowe 357 —. Akcje Alpiny 377 50. Losy tureckie 127 50. Ruble 258 —.

Cukier (spok.) 19 90 spirytus (niezm.) 42 80, nafa niezmiennona.

Berlin 14-go października. (Giełda wiecz.). Austriackie Akcje kredytowe 211 75, Towarzystwo dyskontowe 189 25.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Dr Stanisław Poźniak

2726

b. sekundariusz szpitala św. Ludwika dla dzieci w Krakowie przeprowadził się na ul. Kolejową 13 (Telefon 474.)

Z Wędrychowskich Marja Kasperek

rozpoczęła lekcje śpiewu solowego z d. 15 października. (Dyplom konserwatorium warszawskiego). Zgłoszenia przyjmuje od 3—5, Wolska 6, parter.

Przykre palenie pochodzące z żołądka (zgaga)

zarówno jak wszelkie inne zaburzenia w organach trawienia, jak: odbijanie, obstrukcja, obrzęk, podług orzeczeń powag lekarskich leczą radykalnie 2640

Dra Roos'a pigułki Flatulin

oryg. pudełko k. 1-20 do nabycia w aptekach, ewentualnie bliższych wyjaśnień przez dra Roos'a Frankfurt a. M.

Zakład dentystyczny

2730

Dra T. Tyszeckiego

przeniesiony: 60g ul. Szewskiej i Jagiellońskiej l. 5 (dawny urząd podatkowy.) Godz. ord. od 8 do 10 i od 2 do 6.

Dr RADECKI

2708

Mikołajska 4.

Peleryny Zakopiańskie.

Najtańsze źródło zakupna peleryn męskich i damskich w Bazarze wyrobów krajowych J. F. J. Komendziński, Zakopane.

Odezwa do wszystkich, którym rozwój rodzinnego przemysłu leży na sercu.

Proszę żądać papierów listowych i kopert z pierwszej i jedynej krajowej fabryki wyrobów z papieru

Do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach.

624

S. W. Niemojewskiego

ze Lwowa.

Waleczki, Kit i Gips do zapatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.
Ochroniacze usz od zimna
Kalosze rosyjskie i amerykańskie
Lakier na kalosze
Smarowidło na obuwie nieprzemakalne
Smarowidło podeszwo chronne
Farby, Lakiery i Glazury do podłóg
„Cirine” politura do podłóg
Wosk do froterowania
Sclerki do wycierania podłóg
Nowość „Soldatim” oraz inne środki do czyszczenia sukien z plam
Farby do materij

LINOLEUM, CERATY i CHODNIKI

REIM i SPÓŁKA Kraków

Rynek główny L. 37 — Linia A—B
 POLECAJĄ PO CENACH NAJUMIARKOWAŃSZYCH

Bogózki kokosowe, żelazne i szcztkowe
Chodniki z Linoleum, ceraty, kokosowe
Przedściółki z Linoleum, ceraty i japońskie
Ceraty na stoły i meble
Szcztotki do wycierania nóg
Aparaty i Szcztotki do czyszczenia dywanów
Artykuły do czyszczenia sprzętów domowych
Artykuły do prania
Świece stearynowe

Szcztotki do froterowania, zamiatania i szurowania, **Szcztotki** i **Pendle** do czyszczenia mebli
Trzepaczki trzcinowe
Śmieciarki blaszane
Aparaty: „Longlife”, „Ozonateur”, „Ozogen” do odświeżania powietrza w pokojach
Środki desinfekcyjne, **Spluwaczki**

Przeciw grzybowi, wilgoci i wszelkiemu robactwu: Nowość „**Pinol**”, jakoteż **Exicator**, **Antimerulion**, **Karbolineum** itp.
Główne zastępstwo na zachodnią Galicję **Fattingera sucharów** dla psów 2607

Farby do kwiatów w płynie flaszka 30 halerzy
Nowość „Ting-Ting” tynktura niezawodna na plaskwy, Zacherlin, Prosek Andela na owady.
Nowość: Olej do odwaniania klosetów Sansodeur („Urinol”).

NOWENNA

na cześć niezwykłego Męczennika **św. Krzysztofa**

według tego, jak się zwykle odprawia w Barcelonie, w kaplicy pod wezwaniem tegoż świętego z hiszpańskiego przełożył **M. hr. W.** wyszła świeżo nakładem **KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Władysł. Milkowskiego** Kraków, ul. św. Jana 6, (Hotel Saski).
 Cena egz. **30 hal.** 2618
 Nadsyłający przekazem z góry **38 h.** otrzymują Nowennę francę.
 Tamże do nabycia Najtańszy i najnowszy **Przewodnik po Krakowie.**
 Cena **20 hal.**

Filia
 s. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego 2609

Banku hipotecznego w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmuje **depozyta** i wkładki na książeczki rachunku bieżącego oprocentowując takowe **po 4%.**

Z Urzędu cechowego

zaznaczam, że piekarnia pod firmą **P. Bartla** już od kilku lat nie istnieje, gdyż **P. Bartel** przed kilku laty przestał prowadzić piekarnię. Jeżeli się ktoś firmą **P. Bartla** zastawia, jest nie prawdziwe. 2729 1 1
 Starszy cechu piekarzy białych w Krakowie:
LEON BAŁUK.

NOTRE DAME de Lourdes

w Porąbce uszawskiej koło Brzeska, p. loco,

KOMITET BUDOWY GROTY

składa jak najserdeczniejsze dzięki Czcigodnym **P. T. Ofiarodawcom** za datki i błaga wszystkich Czcicieli **M. Boskiej** o wspomnienie nas w tym zbożnym dziele przez nadsyłanie choćby najskromniejszych ofiar pod powyższych adresem. 2627 17 0
KOMITET.

Z powodu stosunków familijnych do sprzedania
Zakład fotograficzny
 bardzo dobrze prosperujący, kompletnie wyposażony, bez konkurencji, w większym mieście Galicji, posiadającym załogę wojskową (piechota i kawalerja). Zgłoszenia uprasza do 15 października 1908 r. pod literami: „**J. J. Rzeźw** w 100”. 2572 5 5

Na Dzień Zaduszny!

Prawdziwa dogodność dla Publiczności.
 W ogrodzie naprzeciw omentarza krakowskiego przyjmje się wszelkie zamówienia na dekoracje grabów świeżymi kwiatami itp. Jest tam również **WIELKI ZAPAS 2714** wieńców gustownie ubranych świeżych i suchych, oraz chryzantemów kwitnących. **WSZYSTKO BARDZO TANI.**
DRZEWKA OWOCOWE.
E. Uklański,
 Zarząd ogrodów Olsza-dwór, p. Kraków.

Pracownia Sukien Damskich

Kraków, ulica **Wiślna 12**
 (róg Plant.)

„ALMA”

Przyjmuje wszelką **krawieczyzną damską.**
 Udziela **nauki kroju.**
 — Przyjmuje uczennice z prowincji na czas kursu kroju z utrzymaniem.

„KAWA ZDROWIA”

wyrobiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną domieszką jak np. Kneipowska. Kilogram kosztuje tylko **70 ct.** — Wszędzie do nabycia. 2618 1 0
Waśniewski, Łuczko i Sp.
 Fabryka „Kawy Zdrowia” w Podgórzu.

Ostrzeżenie

p. Józefa Dobrzańskiego, szewca z Czarnej wsi, wymierzonej przeciw mojej firmie, wymaga z mojej strony wyjaśnienia, które też niniejszem podaję do powszechnej wiadomości:
 Pomijając wszystkie frazesy p. Dobrzańskiego i użyte przez niego nieprzyzwolone wyrażenia się, ograniczam moje wyjaśnienie do **faktycznego stanu rzeczy**, który przedstawia się jak następuje.
 Przy odebraniu towaru do ekspedycji od p. Dobrzańskiego przekonałem się, że p. Dobrzański **wprowadził mnie w błąd** co do wysokości wagi ekspedycywał się mającego towaru, zwróciłem więc uwagę jego na tę okoliczność i zwróciwszy mu napowrót towar już wysłany na kole, przyczem już poniosłem stratę w kwocie **Koron 80**, oświadczyłem mu, że towaru w tej ilości jaką mi do ekspedycji oddał, nie mogę ekspedycywać, gdyż to by pociągnęło za sobą ogromną z mojej strony stratę materialną. Sądziłem że p. Dobrzański to uzna i gdy już mnie co do wagi towaru w błąd wprowadził, nie zechce obstawiać przy ekspedycji, która mogła mnie na ogromne straty narazić i złożoną u mnie kwotę na fracht przez p. Dobrzańskiego, pozostawiłem do jego dyspozycji.
 Ze względu jednak, że p. Dobrzański wzbraniał się kwoty rzeczonyj odemnie odebrać i rościł sobie bezprawnie odszkodowania, a nadto usiłuje przez publiczne „Ostrzeżenia” firmę moją dyskredytować, zmuszony jestem całą sprawę oddać do rozstrzygnięcia c. k. Sądowi. O dotyczącym zaś orzeczeniu sądowym nieomieszkałam zawiadomić **P. T. Ogół** drogą ogłoszenia w dziennikach. Do tej też chwili uważam wszelką dalszą polemikę z p. Dobrzańskim za bezprzedmiotową 2701 1 1
S. KATZNER, Zakład spedycyjny, Sławkowska 2.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą: 2612

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego Krak., polecone przez toż Towarzystwo

WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: **Billiskiej, Gleshueblerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryembadzkiej, Homburg, Klesinger,** tudzież specjalne lecznicze jak: **litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną** oraz wody **lecznicze normalne** z przepisu **Prof. Jaworskiego.** — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

Propinacyj kilka do wydzierżawienia.

Zgłoszenia przyjmuje 2718
Zarząd Browaru w Limanowej.

Kowal dworski

z chlubnymi nader świadectwami, z powodn wydzierżawienia majątku poszukuje od **N. Roku** miejsca na ordynarję z swoim naczyaniem i pomocnikami, względnie od sztuki swoim materyałem. Łaskawe zgłoszenia pod „**S. L.**” poste rest. Tęgorbże ad **N. Sącz.** 2721 1 2

Pierwszy Zakład pogrzebowy

Aleks. Szafrąńskiego

Kraków, **Mikołajska 16.**
 Składy oraz własny wyrób trumien ul. **Kopernika 32.** Ceny najniższe, bo od **35 złr.** trumny metalowe, a od **15 złr.** trumny dębowe. 2621 15 0

Wdowa bezdzietna inteligentna, w średnim wieku, włada językami niemieckim, z chlubnymi świadectwami, poszukuje **posady** za bonę lub gospodynię, także na samoistną gospodynię w wdowca lub starszego kawalera Adres: **A. B. u p. Wilczyńskiej Kraków, Rynek L. 8.** 2724 1 3

Nowo otworzona pracownia sukien i okryć
Elżbiety Bauachowskiej
 z Warszawy,
 wykonuje szybko i elegancko powierzono roboty po cenach przystępnych. **Czysto 21.** Tamże potrzebna uczenia. 2665 3 8

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMÓWIENIA

Związek handl.-przemysłowy KATOLICKICH KRAWCÓW

KRAKOWIE ul. Floryańska 7
 FILIA: we LWOWIE pl. Halicki 7

SKŁADY SUKNA KAMGARNOW SZEWIOTÓW

Z dniem 1 Sierpnia b. r.

Z pierwszorzędných firm wiedeńskich dwaj zdolni przykrawacze

PP. MELANOWSKI i MAJEWICZ objęli w Związku kierownictwo fachowe.
Krój według żurnali angielskich. Materyały krajowe i angielskie.
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE. 2127 10 0

Kraków, ul. Floryańska L. 7, tuż przy Rynku.

!!UBRANIA GOTOWE!!

<p>Bluzki studenckie od 5 złr. 50 ct. Spodnie „ od 3 „ 50 „ Płaszcz „ od 12 „ — „ Czapki „ od 1 „ 20 „</p>	<p>Ulstry, zarzutki od 14 złr. do 25 złr. Garnitury marynark. od 8 „ do 28 „ Palta od 15 „ do 40 „ Spodnie od 2 „ do 8 „</p>
---	---